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2. Przeznaczenie budynku i jego charakterystyka.  
Budynek parterowy  i częściowo piętrowy, z salą gimnastyczną i zapleczem technicznym.  

Wykonany w tradycyjnie – ściany murowane z tynkiem zewnętrznym, dachy, nad salą 

gimnastyczną stropodach z płyt wastwowych, pozostałe dach kryte papą, z obróbkami 

blacharskimi  z blachy powlekanej i ocynkowanej oraz rynny i rury spustowe z PCV. 

3. Tytuł zadania.  
Termomodernizacja części budynku (sala gimnastyczna) przy Publicznym Gimnazjum  w 

Sobiebiach-Jeziorach - wymiana stolarki okiennej, ocieplenie i elewcja 

Elewacja   

1. Wykonać demontażu: kamer szt 2, zabezpieczyć izolacją przewody lamp nad drzwiami 

rys. 3, instalacji odgromowej zwodów pionowych, krat okiennych do ponownego 



 
 

montażu, po oczyszczeniu i malowaniu farbą antykorozyjną, farbą olejną trzykrotnie , 

rur spustowych do ponownego montażu i obróbek blacharskich brant murów i 

parapetów. Demontaż montaż rur winidurowych o śr. do 28 mm z przewodami 

elektrycznymi mocowanymi do dachu i ponowny montaż do ścian uchwytami lub 

klamerkami przy ułożeniu w ciągu pojedynczym do lamp oświetleniowych i kamer. 

Ręczne rozebranie nawierzchni z kostki betonowej na podsypce piaskowej. Skucie 

nierówności betonu przy głębokości skucia do 5 cm na ścianach fundamentowych oraz 

schodach wejściowych lastryka i zaprawy cementowej, wykuć z muru parapety z 

lastryka.  

2. Wykonać wykop o ścianach pionowych pod izolację pionową cokołu w gruntach 

suchych kat. II z wydobyciem urobku łopatą. 

3. Wykonać termoizolację ścian zewnętrznych fundamentowych ze styropianu 

frezowanego EPS 70-040 gr. gr. 10 cm metodą lekko-mokrą z przygotowaniem starego 

podłoża pod ocieplenie, ewentualne nierówności ścian fundamentowych skuć i 

uzupełnić tynkiem z zaprawy cementowej Marki 50, oraz poprzez oczyszczenie 

mechaniczne szczotkami drucianymi ścian oraz zmyć wodą przy użyciu myjki  

ciśnieniowej. Uzupełnić ubytki w fundamentach powstałych przy czyszczeniu i 

zmywaniu zaprawą klejową lub cementową. 

4. Wykonać mocowanie płyt styropianowych za pomocą dybli plastikowych (6 sz/m2) do 

podłoża ścian fundamentowych, wykonać warstwę zbrojącą - zatapianie jednej 

warstwy siatki z włókna szklanego na ścianach w zaprawę klejową CT85. Wykonać 

gruntowanie ścian zaprawy klejowej środkiem gruntującym pod tynki mozaikowe oraz 

wykonać tynki z zaprawy mozaikowej z żywic o wielkości kamienia 1,5mm.  

5. Zasypać wykopy w gruntem z wykopów z ubiciem warstwami i zagęścić zagęszczarką. 

6. Wykonać termoizolację ścian zewnętrznych (wyprawa tynkarska silikonowa Color 

Gold, barwiona w masie) gr. 1,5 mm: płyty styropianowe frezowane EPS 70-040 gr. 12 

cm . 

7. Mocowanie płyt styropianowych wykonać łącznikami (kołkami) w ilości 6 szt/m2 do 

podłoża z cegły. 



 
 

8. Wykonać ocieplenie z płyt styropianowych frezowane EPS 70-040 gr. 12 cm  na 

ościeżach, oraz  (wyprawa tynkarska silikonowa Color Gold, barwiona w masie) gr. 1,5 

mm. Wykonać montaż narożników wypukłych przy użyciu  profil narożnikowy 

aluminiowy o dł. 250 cm z przyklejoną siatką z włókna szklanego 10x10cm. 

Technologia wykonania termoizolacji: 

Oczyścić i wyrównać podłoże, zagruntować gruntem pod zaprawę klejową do styropianu, 

pozwoli to na uzyskanie jednolitego podłoża o zmniejszonej chłonności i stworzy właściwe 

warunki do wiązania zapraw klejących. 

W przypadku wątpliwości co do wytrzymałości podłoża należy wykonać próbę 

przyczepności. Odbywa  się ona w następujący sposób: 

Powierzchnię podłoża oczyścić z kurzu, pyłu, słabo związanych z podłożem powłok 

malarskich i tynków. Próbki styropianu o wymiarach ok. 100 mm x 100 mm należy przykleić 

w różnych miejscach elewacji (8-10 próbek). 

Przygotowanie zaprawy klejącej 

Do czystego pojemnika wlać odpowiednią ilość czystej, chłodnej wody i podczas mieszania 

wsypać całą zawartość worka 25kg. Wymieszać przy pomocy wolnoobrotowej wiertarki z 

mieszadłem koszykowym do uzyskania jednorodnej masy i pozostawić na ok. 5 minut. 

Przemieszać ponownie, ewentualnie korygując konsystencję niewielką ilością wody. Nie 

wolno dodawać jakichkolwiek innych substancji poza wodą. Czas przydatności do użycia po 

zarobieniu z wodą to dla zaprawy klejącej do styropianu =  4 godziny. W przypadku 

zgęstnienia jej w czasie przydatności do użycia, należy ją ponownie intensywnie przemieszać 

nie dodając wody ani świeżej zaprawy. Przedozowanie wody pogorszy wszystkie cechy 

zaprawy: przyczepność do podłoża, wytrzymałość na odrywanie, czas wiązania. 

Nakładanie zaprawy klejącej na powierzchnię płyty styropianowej 

Do mocowania styropianu do podłoża należy użyć zaprawy klejącej do klejenia styropianu . 
Styropian powinien odpowiadać wymaganiom normy PN-EN 13163:2004. Na obrzeże płyty 
styropianu (o wymiarach 50x 100 cm) nałożyć ciągły pas zaprawy klejącej szerokości min. 3 
cm i grubości 1-2 cm oraz "placki" o średnicy 8-12 cm - w sześciu miejscach rozłożonych 
symetrycznie na płycie. Łączna powierzchnia nałożonej zaprawy powinna obejmować co 
najmniej 40% powierzchni płyty, a po dociśnięciu płyta powinna być przyklejona w minimum 
60% swojej powierzchni. W przypadku równych podłoży oraz sufitów czy cokołów nałożyć 
zaprawę klejącą na całej powierzchni płyty za pomocą pacy metalowej z ząbkami 
(przynajmniej 10 x 10 mm) 



 
 

Przyklejanie płyt termoizolacyjnych 

Styropian, po nałożeniu zaprawy klejącej na płytę należy bezzwłocznie przyłożyć do ściany w 

przewidzianym dla niej miejscu i docisnąć tak, aby uzyskać równą płaszczyznę z sąsiednimi 

płytami. Płyty przyklejać od dołu do góry rozmieszczając pasami poziomymi, z 

przewiązaniem na narożach na tzw. "mijankę", szczelnie dosuwając do poprzednio 

przyklejonych. 

Należy pamiętać, że minięcie krawędzi pionowych powinno wynosić minimum 15cm. Płyty 

świeżo przyklejonej nie należy po raz drugi dociskać ani poruszać. Po przyłożeniu płyty 

termoizolacyjnej do podłoża należy pamiętać, aby usunąć wypływający spod niej nadmiar 

kleju. Pozwoli to na uniknięcie powstawania otwartych spoin pomiędzy płytami. Należy 

pamiętać, aby w trakcie mocowania płyt termoizolacyjnych przy pomocy poziomicy na 

bieżąco sprawdzać równość powierzchni. 

Szczeliny pomiędzy płytami termoizolacyjnymi, wynikające z dopuszczalnych tolerancji, 

większe niż 2 mm należy wypełnić klinami z tej samej izolacji. 

Prawidłowe mocowanie płyt w narożach otworów elewacyjnych 

Płyty termoizolacyjne przy narożach otworów elewacyjnych (oknach, drzwiach) muszą być 

mocowane z całości, po uprzednim wycięciu zbędnego fragmentu. 

Należy bezwzględnie unikać pokrywania się krawędzi płyt z krawędziami otworów 

elewacyjnych. Nieprawidłowe mocowanie płyt w narożach przyczynia się do powstawania 

pęknięć w warstwie ocieplonej. 

 
Docinanie płyt na narożnikach budynków 

Po związaniu zaprawy klejącej należy przyciąć wypuszczone poza krawędzie budynku płyty 

termoizolacyjne. Zaleca się przycinanie wzdłuż prowadnicy przyłożonej do narożnika 



 
 

budynku. 

 

Szlifowanie powierzchni płyt styropianowych 

Wszelkie nierówności i uskoki na powierzchni płyt termoizolacyjnych należy usunąć poprzez 

zeszlifowanie do uzyskania jednolitej płaszczyzny. Czynność można przeprowadzić przy 

pomocy packi z papierem ściernym. Uzyskanie równej powierzchni warstwy termoizolacyjnej 

ma bardzo duże znaczenie w kontekście kolejnych etapów prac ociepleń. 

Prawidłowo zamontowana warstwa termoizolacyjna 

Prawidłowy, mijankowy układ płyt termoizolacyjnych zamontowanych na elewacji budynku. 

 
Prawidłowo zamontowana warstwa termoizolacyjna 

Prawidłowy rozstaw kołków na płytach styropianowych 

Ilość kołków do prawidłowego mocowania płyt styropianowych to co najmniej 4-5 szt. 

kołków na 1 m². Przy narożnikach budynków wymagane jest zwiększenie ich ilości do 6-8 

szt. na 1 m². Długość łączników powinna wynikać z rodzaju podłoża oraz grubości 

styropianu, przy czym głębokość zakotwienia w podłożu zwartym powinna wynosić co 



 
 

najmniej 6 cm, zaś w podłożach lekkich (beton komórkowy) nie mniej niż 8 cm. W 

przypadku bloczków z pustkami powietrznymi, kołek musi przechodzić przez co najmniej 

dwa żebra bloczka. Zastosowanie łączników mechanicznych nie może spowodować 

wichrowania się i lokalnego podnoszenia się płyt styropianowych. Do mocowania 

mechanicznego można przystąpić nie wcześniej niż po upływie 24 godz. od przyklejania płyt. 

 

Wzmacnianie paskami siatki naroży przy otworach elewacyjnych 

Poniżej i powyżej otworów elewacyjnych – okien, drzwi, w celu zabezpieczenia przed 

zwiększonymi naprężeniami, należy nakleić pod kątem 45° paski siatki zbrojącej. Wymiary 

pasków powinny być nie mniejsze niż 20 x 30 cm. 

 

Wzmacnianie wypustów przy narożnikach 

Wszelkie narożniki i wypusty szczególnie narażone na uszkodzenia mechaniczne należy 

zabezpieczyć dodatkowo profilami ochronnymi z aluminiowej blachy perforowanej lub PCV. 



 
 

Narożnik musi być osadzony na warstwie termoizolacyjnej pod siatką zbrojącą. 

 

Nanoszenie warstwy zaprawy klejącej pod siatkę zbrojącą 

Na styropian warstwę zbrojoną należy wykonywać na odpylonych po przeszlifowaniu 

płytach, nie wcześniej niż po 3 dniach od ich przyklejania, ale nie później niż po 3 

miesiącach. Po nałożeniu zaprawy klejącej do siatki należy natychmiast bardzo dokładnie 

wtopić w nią siatkę zbrojącą. 

 

 

Klejenie siatki zbrojącej 

Do wykonywania warstwy zbrojonej należy używać siatki z włókna szklanego o gramaturze 

nie mniejszej niż 145 g/m2. Przed przyklejaniem siatka zbrojąca nie może być 

magazynowana w warunkach bezpośredniego działania czynników atmosferycznych, a w 

szczególności słońca, które powoduje rozciąganie się siatki i – w konsekwencji – widoczną 

deformację podczas przyklejania siatki na ścianie. 



 
 

Pasy siatki zbrojącej powinny być przyklejane na zakład, szerokości ok. 10 cm. Zakłady siatki 

nie mogą pokrywać się ze spoinami między płytami styropianowymi. O ile nie są stosowane 

kątowniki narożne z siatki, to na narożnikach zewnętrznych siatka powinna zachodzić z obu 

stron na odległość co najmniej 10 cm. 

 

Zatapianie siatki 

Siatka zbrojąca powinna być bardzo dokładnie zatopiona w kleju, musi być całkowicie 

niewidoczna. Nie może także w żadnym przypadku leżeć bezpośrednio na warstwie 

termoizolacyjnej. 

Na parterze do wysokości 200 cm od cokołu i na cokole należy wykonać podwójną siatkę 

zbrojacą, oddzielnie zatapianą. 

 

 



 
 

Przycinanie siatki zbrojącej 

Po całkowitym związaniu kleju w warstwie zbrojonej należy odciąć ostrym nożem odcinki 

siatki wzdłuż dolnej krawędzi listwy cokołowej. 

 

Szlifowanie warstwy zbrojonej 

Po zakończeniu prac przy warstwie zbrojonej i całkowitym wyschnięciu zaprawy klejącej 

nierówności powierzchni należy zeszlifować papierem ściernym. 

 

Nakładanie podkładu gruntującego 

Przed nałożeniem tynku w celu poprawienia jego przyczepności, zmniejszenia chłonności 

podłoża, zabezpieczenia przed powstawaniem przebarwień i prawidłowego wykonania 

struktury tynku, warstwę zbrojoną należy zagruntować podkładem gruntującym (w zależności 

od rodzaju nakładanego tynku) w kolorze zbliżonym do koloru tynku. 

Należy pamiętać, aby wyprawę tynkarską nałożyć nie wcześniej niż po 3 dniach i nie później 



 
 

niż po 3 miesiącach od wykonania warstwy zbrojonej.  

 

Mieszanie tynku 

Mieszanie wyprawy tynkarskiej silikonowej Color Gold, barwionej w masie) gr. 1,5 mm o 

zawartość opakowania (25 kg) należy wsypać do ok. 4,5 l-5,5 l czystej chłodnej wody i 

wymieszać przy pomocy wolnoobrotowej wiertarki z mieszadłem koszykowym do uzyskania 

jednorodnej masy. Tak przygotowaną masę należy pozostawić na ok. 5 minut i ponownie 

wymieszać.  

Ręczne nakładanie tynku 

Masę tynkarską należy nałożyć przy pomocy pacy ze stali nierdzewnej i rozprowadzić do 

uzyskania warstwy grubości ziarna. Następnie zatrzeć płaską pacą z PCV na gładko. W celu 

uniknięcia możliwych do wystąpienia różnic w odcieniu i strukturze, przerwy w pracy należy 

zaplanować z wyprzedzeniem (np. w narożnikach i załamaniach budynku, pod rurami 

spustowymi, na styku kolorów itp.). Proces schnięcia wypraw tynkarskich, niezależnie od 

rodzaju, polega na odparowaniu wody oraz ewentualnym wiązaniu i hydratacji spoiwa 

mineralnego. W warunkach niskiej temperatury otoczenia oraz przy dużej wilgotności 

względnej powietrza proces wysychania może się wydłużyć. 

 



 
 

 
 

 
 

 

Zalecenia dodatkowe 

Dla osiągnięcia długotrwałych korzyści płynących z wykonania ocieplenia i nowoczesnej 

elewacji bądź renowacji istniejącej fasady budynku warto pamiętać o zachowaniu wymogów 

związanych z prawidłowym wykonaniem robót budowlanych. Ocena warunków i możliwości 

stosowania proponowanych materiałów w okresach krytycznych w dużej mierze zależy od 

wiedzy i doświadczenia wykonawcy. Należy unikać łączenia materiałów oferowanych 

przez różnych producentów – wybrać materiały do ocieplenia jednej firmy która  

uzyskała Aprobatę Techniczną Instytutu Techniki Budowlanej. 

 

Przy wykonywaniu ocieplenia należy unikać pracy przy bezpośrednim, mocnym 

nasłonecznieniu, silnym wietrze, działaniu deszczu. W powyższych przypadkach ocieplane 

ściany należy chronić przy użyciu gęstej siatki osłonowej. Temperatura stosowania klejów, 

podkładów gruntujących, gruntów, tynków i farb fasadowych powinna zawierać się w 

przedziale od +5OC do +25OC – zgodnie z zaleceniami zawartymi na etykietach wyrobów. 

Ponadto należy pamiętać, że aby uniknąć różnic w odcieniach kolorów przy stosowaniu 

barwionych tynków i farb fasadowych, należy na jedną powierzchnię nakładać wyroby o tej 

samej dacie produkcji. Wykonanie osłon okien i drzwi folią polietylenową. 

9. Wykonać obróbkę blacharska brant murów, parapetów zewnętrznych o szer. 50 cm  z 

blachy powlekanej z zakończeniami PCV, montowanymi po licu ościeży od strony 

blachy. 



 
 

 

10. Zamontować rury spustowe z demontażu. 

11. Wykonać koryto pod opaskę budynku o gr. do 15 cm z przewozem taczkami na odl. 

30m i zagęścić zagęszczarką podłoże gruntowe.  Wykonać warstwę odsączającą z 

piasku gr. 10 cm z zagęszczeniem mechanicznym. Ustawić obrzeża betonowe o 

wymiarach 20x6 cm na podsypce cementowo-piaskowej z wypełnieniem spoin 

zaprawą cementową, ułożyć nawierzchnię z kostki brukowej betonowej kolorowej 

grub. 6 cm na podsypce cementowo-piaskowej gr. 5 cm, rozplantować pozostałą 

ziemię z korytowania po działce. 

12. Schody zewnętrzne - skuć nierówności betonu na podeście wejściowym, wykonać 

okładziny schodów zew. z kostki betonowej gr. 4 cm układanej na kleju, okładziny z 

płytek GRES na kleju z przygotowaniem podłoża podstopnic i cokolika na podeście 

oraz boków podestu. 

13. Naprawić instalację od gromową poprzez montaż uchwytów pod rury winidurowe 

układane pojedynczo z przygotowaniem podłoża mechanicznie, rur winidurowych o 

średnicy do 20 mm układane n.t. na gotowych uchwytach, wciągnięcie przewodów 

istniejących instalacji odgromowej w rury ochronne, puszek kontrolno - pomiarowych 

instalacji odgromowej na ścianie, dokonać łączenia pręta o średnicy do 10 mm na 

ścianie z bednarką instalacji odgromowej za pomocą złączy skręcanych odgałęźnych 2-

wylotowych, wykonanie pomiarów instalacji odgromowej, z montażem 

zdemontowanych urządzeń.  

14. Wykonać montaż rusztowań metalowych do wykonywania elewacji  a po wykonaniu 

elewacji rozebrać 

Roboty wewnętrzne 

    16. Wymiana okien drewnianych na okna rozwierane i uchylno-rozwierane z PCV z 5-cio                 

           komorowego z listwą pod parapetową, "OKNA WYKONANE w PROFILU        

           POSERZAJĄCYM szer.10 cm na GRUBOŚĆ STYROPIANU w OŚCIEŻACH  

           OKIENNYCH' . 

           Okna w Sali Gimnastycznej o wym. 270/230 cm w ilości 8 szt  wyposażyć   

           elektryczny siłownik łańcuchowy do plastikowych (PCV) profili okiennych.  

           Rodzaj zasilania: 230V-50Hz o długość wysuwu w dwóch pozycjach: 24 i 36 cm,    



 
 

           za pomocą przełącznika. Koniec wysuwu jest sterowany elektronicznie,  

           zależnie od absorpcji mocy podczas operacji zamykania - system ten realizuje także  

           funkcje wyłącznika bezpieczeństwa podczas pracy urządzenia. C20 jest  

           wyposażony w osprzęt pomocniczy – wzornik do nawierceń, mocowania dla    

           okien z górnym otwieraniem, mocowany do skrzydła.   

 

17. Posegregować materiały z rozbiórki, zapakować i dostarczyć do Zakładów 

Zagospodarowania Odpadów za od płatnością.   

18. Zamurować otwory w ścianach na zaprawie cementowo-wapiennej bloczkami z betonu 

komórkowego – po oknach w Sali gimnastycznej w części dolnej o wys. 230 cm na całą 

szerokość muru istniejącego. Pod parapety podmurować ściankę gr. 12 cm. 

19. Wykonać tynki wewnętrzne zwykłe kat. IV wykonywane ręcznie na podłożu z cegły na 

ścianach i ościeżach. 

20.  Wykonać montaż parapetów z konglomeratu szer. 40 cm gr. 2 cm.  

21. Wykonać montaż kratek wentylacyjnych PCV okrągłych śr. 15 cm z siatką na klej 

poliuretanowy w styropianie obrobionym siatką z włókna szklanego. 

22. Wykonać przecierkę istniejących tynków wewnętrznych z zeskrobaniem farby na 

ścianach z zaprawieniem siatką z włókna szklanego pęknięć ścian oraz na połączeniach 

ścian w narożach. 

23. Wykonać przygotowanie powierzchni pod malowanie farbami emulsyjnymi starych 

tynków z pod szpachlowaniem nierówności, oraz malowanie tynków wewnętrznych 

gładkich farbą emulsyjną dwukrotnie z gruntowaniem w kolorach i malowanie farbą 

olejną dwukrotnie z pod szpachlowaniem szpachlą do tynków. 

 

Roboty elektryczne 

24. Uzupełnić montaż przewodów układanych pod tynkiem wtynkowych płaskich do 

siłowników łańcuchowych 3x1,5mm2 YDYp, z montaż na gotowym podłożu 

przycisków sterujących siłowniki przy oknach. 

25. Wykonanie pomiarów instalacji po przebudowie. 

OPRACOWAŁ 

Ludwik Błażejczyk  



 
 

 
 
 
 

 


